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1. Uvodni poznémky

V pribéhu leto$niho Eervna a Cervence se jiz potfinacté mezi ,Cerstvymi absolventy” prezenéniho magisterského
studia na MU uskutecnil prlzkum zaméfeny na nasledujici problémové okruhy:

vyhlidky absolventt MU na ziskani pracovnich mist,

hodnoceni sluzeb poskytovanych MU poslucha¢iim v pribéhu studia,
zajem o praci v zahranici a

dal$i vybrané informace.

Vyzkum se realizoval poprvé v roce 1994 a od této doby probihal pravidelné se tfemi vyjimkami: nebyl realizovan
v letech 2001, 2003 a 2005, tedy dobé&, kdy se s grantovou podporou FRVS uskuteénily rozsahlé vyzkumy
uplatnéni absolventd MU v praxi z let 1997 — 2000; 2001 — 2002 a 2003 — 2004. Smérem do budoucnosti bylo
pfijato rozhodnuti realizovat tento vyzkum jiz kazdoroéné.

Z&kladni pragmatika pruzkumu byla ve vztahu k minulosti zachovana, oproti lofiskému Setfeni doslo v pouzitém
dotazniku k nékolika zménam. Nékteré otdzky byly po zkuSenostech z dotazovani formulaéné zpfesnény. Byla
doplnéna série otazek sledujici, kde budou absolventi pracovat (konkrétni zaméstnavatel, hospodarské odvétvi,
kvalifika¢ni pfedpoklady pro danou pozici a nazev konkrétni pracovni pozice — viz otazky Z4a, Z4b, Z4c a Z4d v
pfiloze). Kromé toho byla také doplnéna otazka sleduijici odekavany vliv zhorSené ekonomické situace na
uplatnéni absolvent(i na trhu prace (otdzka S23). Z dotazniku byly naopak vyélenény otazky, které se prezily —
napfiklad hodnoceni pfistupu k siti Internet nebo pfistupu k vypoéetni technice. Rozhoduijici ¢ast dotazniku byla
zachovana, coz davé i nadéle moznost ziskavat predstavu o vyvoji sledovanych proménnych v ase.

Ke sbéru dat poslouzil anonymné koncipovany dotaznik, ktery mél jen vyhradné elektronickou podobu.
Dotaznik byl konstruovan jako sada uzavienych formalizovanych otézek s nékolika malo otdzkami ,otevienymi* a
Ctendf ho najde v pfiloze €. 3 této zpravy.

Podafilo se shromazdit 1123 GpIné vypinénych dotaznikl, coz pfi poctu 2 036 oslovenych respondent(’
znamenalo celkové mirné nadprdmérnou navratnost na urovni 55,2 %.

r. 2009 55,2 %
r. 2008 60,1 %
r. 2007 63,4 %
r. 2006 47,0 %
r. 2004 57,0 %
r. 2002 57,1%.

! Jedna se 0 mnozinu studentd, ktefi absolvovali na MU SZZ v magisterském prezenénim studiu v jarnim semestru r. 2009.
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Absolutni a relativni navratnosti byly diferencovany mezi jednotlivymi fakultami podle nasledujiciho grafu a
tabulky hodnot.

Graf 1

Navratnost dotaznikli podle fakult v roce 2009
(abs. pocty)
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Souhrnna tabulka navratnosti
Vystudovana fakulta SZZ 2009 ,mélo“ absolvovat Pocet odpovédi Névratnostv%\

ESF 165 125 758
FI 118 82 69,5
FSS 157 83 52,9
FF 338 137 405
LF 305 132 433
PedF 364 205 56,3
PrF 246 155 63,0
PFirF 279 169 60,6
FSpS 64 35 54,7
Celkem 2036 1123 55,2

Retrospektivni tabulka hodnot navratnosti tohoto Setfeni*:
FAKULTA 1994 = 1995 \ 1996 1997 1998 1999 = 2000 2002 2004 \ 2006 2007 2008 2009 Prﬂmér\

ESF * 15,4 58,3 77,5 65,8 53,1 68,8 91,9 62,1 72,9 82,4 76,7 75,8 66,7
FI * 929 | 809 | 675 | 825 | 383 | 825 | 854 | 989 | 481 | 649 | 621 | 695 | 728
FSS * * * * 43 160 | 100 | 463 | 544 | 305 | 844 | 563 | 529 | 395
FF * 17,7 40,1 36,0 53,3 43,5 43,3 44,5 80,1 46,2 67,4 453 40,5 46,5
LF 53,0 82,6 67,2 50,0 55,6 88,8 68,3 96,3 23,3 241 36,5 52,7 433 57,1
PedF 46,9 | 725 | 451 | 571 | 397 | 208 | 331 | 388 | 620 | 560 | 611 | 604 | 563 | 500
PrF 61,1 35,0 454 43,4 171 53,9 22,5 48,1 55,3 481 61,2 65,3 63,0 47,6
PiF * 188 | 37,9 | 441 | 386 | 276 | 159 | 464 | 488 | 518 | 683 | 689 | 606 | 44,0
FSpS * * * * * * * * * 25,0 59,4 34,0 547 433
MU 521 | 50,9 | 50,3 | 50,2 | 39,3 | 41,8 | 36,5 | 57,1 57,0 | 470 | 634 | 601 | 552 | 50,8

2 Neni-li uvedeno jinak, jsou v8echny prezentované hodnoty uvadény v procentech.
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V souboru respondentt bylo celkem 69,6 % Zen a 30,4 % muzd, analogicky pomér v zakladnim souboru je
69,2 % : 30,8 %. Statistické testy ukazuji v tomto ohledu jedinou vyznamnéjsi odchylku — a to mensi podil muz{ u
jediné fakulty a to PrF (odchylka 7,1 % od zakladniho souboru), viz nasledujici tabulku hodnot.

| Setfeni Zakladni soubor | Odehylky |
Fakulta Hladina vyz. st. odchylky muz Zena muz Zena ZS - Setieni
LF odchylka nevyz. 16,3 83,7 20,0 80,0 37
FF odchylka nevyz. 19,5 80,5 175 82,5 2,1
PrF 5% 36,4 63,6 435 56,5 7,1
FSS odchylka nevyz. 378 62,2 36,3 63,7 -1,5
PiF odchylka nevyz. 29,8 70,2 31,9 68,1 2,1
FI odchylka nevyz. 91,4 8,6 915 85 0,2
PdF odchylka nevyz. 11,6 88,4 14,6 854 3,0
FSpS odchylka nevyz. 37,1 62,9 45,3 54,7 8,2
ESF odchylka nevyz. 34,1 65,9 394 60,6 52
MU odchylka nevyz. 304 69,6 30,8 69,2 04




Cely dalSi vyklad bude strukturovan nasledovné. Nejdfive se podivame, jak jsou absolventi rozdéleni do skupin
podle toho, zda v obdobi kolem promoci maji ¢i nemaji préaci. Dale se budeme zabyvat obéma skupinami
oddélené, nejdfive ,jiz zaméstnanymi“ (nebo osobami s ,pfislibem prace”), potom ,jest€ nezaméstnanymi*
absolventy. Dale pak navazuje spole¢na ¢ast vztahujici se k zajmu o praci v zahraniéi a posledni ¢ast pfiblizuje

postoje a hodnoceni absolventi smérem ke sluzbam poskytovanym Masarykovou univerzitou.

Dale jsme zaradili ¢ast, ktera kvantitativni a grafickou formou rekapituluje hlavni zjisténi ze Setfeni z let 1994 —
2009 za Masarykovu univerzitu jako celek.

Nakonec jsme do pfilohy zaradili vyéty pfipominek a vyhrad studentd k rGznym aspektim studia podle fakult.
Jedna se o autentické odpovédi respondentil bez jakychkoli Uprav, v€. gramatickych Ci stylistickych chyb se
dvéma vyjimkami: informace o konkrétnich osobach jsou anonymizovany a také jsou opraveny evidentni
pieklepy, které by mohly znesnadnovat ¢teni textd.

Stejné tak jako v pfechazejicich letech ma prezentace dat — pro rychlejsi orientaci — pfevazné grafickou podobu,
grafy jsou zjednoduSené se slouCenymi variantami a vynechanymi variantami odpovédi ,nevi, event. jina
moZnost* viude, kde to bylo vhodné.

Nakonec jesté jedna technicka pozndmka. V tomto vyzkumu byly — jako proménné — uZity i €iselniky studijnich
programi a obor( podle IS MU. Pokud by si zastupci fakult chtéli udélat pfehled o uplatnéni svych absolvent(
podle programl, obor( nebo oborl slouéenych do SirSich, organickych skupin, je mozné pozadat o data
zvyzkumu ve formatu SPSS (*.sav) nebo Excel (*.xIs) v Poradenském centru MU. Podobna analyza byla
v minulosti provedena na ESF a pfinesla vcelku zajimava zjisténi.

V souboru odpovédi je celkem 30 studijnich obor( s deseti a vice respondenty podle nasledujiciho prehledu.

Obor N Obor N
Pravo 147 Regionalni rozvoj a spréva 18
V/Seobecné lékarfstvi 91 Ucitelstvi ob€. vychovy pro zakladni Skoly 16
Psychologie 47 Evropska studia 15
Ucitelstvi pro 1. stupen zakladni Skoly 43 Informacni systémy 14
Podnikové hospodarstvi 35 Zdravotni védy 13
Aplikovana informatika 31 OS3etiovatelska péce v gerontologii 12
Finanéni podnikani 31 Politologie 12
Specialni pedagogika 31 Biochemie 11
Ugitelstvi t&lesné vychovy pro ZS a SS 26 Medialni studia a Zurnalistika 11
Némecky jazyk a literatura 20 Systematicka biologie a ekologie 11
Vefejna ekonomika 19 UCitelstvi matematiky pro stfedni Skoly 11
Anglicky jazyk a literatura 18 Cesky jazyk a literatura 10
Molekularni biologie a genetika 18 Francouzsky jazyk a literatura 10
Obecna biologie 18 Geograficka kartografie a geoinformatika 10
Pocitadové systémy 18 Ugitelstvi matematiky pro zakladni Skoly 10




2. Cast vénovana zaméstnanosti absolventi MU

Uvodni otazka dotazniku selektovala respondenty do nekolika velkych skupin. Kazda z nich byla nasledné -
podle logiky véci — dotazovana na odlisné okruhy otazek. Uvodni otdzka méla nasledujici podobu: Vite uz v
soucasné dobé, kde budete po ukonceni vysoké Skoly pracovat, podnikat ¢i byt jinak ekonomicky
aktivni?

RozloZeni hodnot za celou MU vidime v nésledujicim grafu:

Graf 2

Vite uz v souc¢asné dobé, kde budete po ukonéeni vysoké skoly pracovat ...?
(n =1 096)

ano, vim, zatim ale
jesté nepracuiji /
nepodnikam
27,6%

jina moznost
19,0%

v souc¢asné dobé
jsem uz v prac.
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32,8% 20,5%

zatim jesté nevim,
ale chci pracovat

Vidime, Ze respondenti jsou rozdéleni do tfi velkych skupin, prvni se 48,1 % (r. 2008 = 49,6 %, 2007 = 48,8 %)
tvofi absolventi, ktefi budto védi, kde budou pracovat, nebo dokonce pracuiji, mensi skupina — 32,8 % (r. 2008 =
31,9 %, 2007 = 33,2 %) — chce pracovat, ale praci zatim nema, a kone¢né je zde skupina s podilem 19,0 %
(r. 2008 = 18,6 %; 2007 = 18,0 %), ktera voli ,jiné moZnosti*; co je jejich obsahem se dozvime dale. Meziro€ni
srovnani ukazuje vysokou stalost proporci vech tfi skupin.




RozloZeni odpovédi na Uvodni otazku - tfidéné podle fakult - je patrné z nasledujiciho grafu.

W ano, vim, zatim ale jesté nepracuji / nepodnikam

Graf 3
Vite uz v sou€asné dobé, kde budete po ukonéeni vysoké Skoly pracovat ...?
(n=1096)
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Vite jiz kam po VS? PedF| PrF PfirF FSpS MU

ano, vim, zatim ale jeté nepracuji / nepodnikam | 234 | 12,3 | 11,1 | 176 | 61,2 | 30,7 | 37,7 | 17,0 | 20,0 | 27,6
nyni jsem v prac. poméru / podnikam 145|494 13211260 | 217 | 151|172 | 73 | 314 | 205
jesté nevim, ale chci pracovat 508 |1 296 | 222 | 374 | 85 | 387 | 371|309 | 314 | 328
jind moznost 113 86 | 346 191 85 [ 156 | 7,9 | 448|171 ]| 190
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0

Necela pétina absolventl uvazuje o ,jinych moznostech®. Abychom tyto aktivity mohli Iépe poznat, jedna z otazek
v dotazniku tyto rlzné ,nepracovni aktivity” absolvent(i mapovala. Vysledky zobrazuje tabulka na nasledujici
strané, pro zajimavost jsou uvedeny i absolutni hodnoty.




Co po ukonéeni studia v pripadé, ze absolvent nejde ,,hned pracovat" [t.j. celkem 19,0 % respondentt]?
[ve spodni ¢asti tabulky jsou absolutni tdaje]

Co po ukon¢eni studia PiirF  FSpS| MU
doktorské studium na MU 40,0 69,2 37,9 59,3 30,8 29,7 214 80,5 75,0 54,9
doktorské stud. na jing VS, nez na MU 77 74 54 14,3 10,4 6,4
dalsi VS studium na MU 13,3 24,1 11,1 13,5 214 1,3 12,5 94
dalsi vysokoSkolské studium mimo MU 15,4 10,3 3,7 71 2,6 39
studium jazykl 3,7 7,7 54 71 2,1
matefska dovolena 13,3 20,7 74 38,5 8,1 71 8,2
pobyt v zahrani€i spojeny se studiem 13,3 34 7,7 13,5 14,3 2,6 56
jiny pobyt v zahraniéi 13,3 34 3,7 154 13,5 1,3 52
jina moznost 6,7 7,7 3,7 10,8 7,1 1,3 12,5 4,3
Celkem

doktorské studium na MU 6 9 11 16 4 11 3 62 6 128
doktorské stud. na jiné VS, nez na MU 0 1 0 2 0 2 2 8 0 15
dal3i VS studium na MU 2 0 7 3 0 5 3 1 1 22
dalSi vysokoSkolské studium mimo MU 0 2 3 1 0 0 1 2 0 9
studium jazykl 0 0 0 1 1 2 1 0 0 5
matefské dovolend 2 0 6 2 5 3 1 0 0 19
pobyt v zahrani€i spojeny se studiem 2 0 1 0 1 5 2 2 0 13
jiny pobyt v zahraniCi 2 0 1 1 2 5 0 1 0 12
jind moznost 1 1 0 1 0 4 1 1 1 10

Celkem

Od tohoto mista se text zpravy ,vétvi“ — bezprostfedné dalsi ¢ast popisuje odpovédi absolventl, ktefi jiz praci
,maji*, déle nésleduje Cast pojednavajici o zatim ,nezaméstnanych” absolventech.




2.1 Ti, co jiz praci maji anebo védi, kam nastoupi ...

Jak jiz bylo Fe€eno, jedna se celkové o 48,1 % z absolventd MU (r. 2008 = 49,6 %; 2007 = 48,8 %), v absolutnim
vyjadfeni tedy dale popisujeme a interpretujeme odpovédi zhruba 528 osob3 se 67,0 % podilem Zen.

Pfi uvahach nad dale prezentovanymi informacemi vezméme v Uvahu nésledujici absolutni poéty odpovédi
v tomto oddile. V tvahu je tfeba vzit i pomérné maly pocet odpovédi u FSpS (n = 18); r(zné odchylky u této
mnoziny nejsou v interpretacich obvykle ani komentovany.

PFirF FSpS MU
47 50 35 57 107 91 83 40 18 528

Z grafu — pro pfehlednost sluéujiciho vzdy dvé kladné a dvé zaporné varianty — vidime rozlozeni odpovédi na
prvni otdzku v tomto bloku. Je patrné, Ze proces hledani zaméstnani byl relativné obtiznéjsi pro mladé absolventy
PedF a ESF, nejsnaze praci ziskavali informatici. Celkovy podil ,nepfiznivych* odpovédi (velmi obtizné +
pomérné obtizné) se letos zvysil o necelych 5 % a rovnal se 24,1 % (2008 = 19,7 %; r. 2007 = 24,5 %; 2006 =
23,6 %; 2004 = 24,8 %; 2002 = 19,6 %; 2000 = 24,6 %). Zajimavy je velice maly podil varianty odpovédi ,velice
obtizné* na drovni dvou procent.

Graf 4

Bylo pro Vas obtizné ziskat praci?
(sloucené, prepocitané hodnoty; n = 539)

120,0

| rel. snadné + UpIné snadné
O velmi + pomérné obtizné

ESF FI Fss FF LF PedF PrF PRirF  FSpS MU

Obtiznost ziskat praci

velmi obtizné 2,1 48 0,9 52 1,1 2,3 22
pomérné obtizné 31,9 3.9 15,4 19,0 14,5 36,5 20,2 22,7 21,1 21,1
pomérné snadné 447 58,8 59,0 55,6 68,2 41,7 57,3 59,1 36,8 55,2
Uplné snadné 14,9 37,3 25,6 17,5 15,5 11,5 16,9 11,4 31,6 18,1
nevim, ev. jind odpovéd | 6,4 3,2 0,9 5,2 45 45 10,5 3.4
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0

3 Technicka poznamka — ne vSude zcela piesné ,hraji* &isla o poctech respondentd, ktera by ,hrat‘ méla. Je tomu z toho
prostého dlivodu, Ze ne vSichni respondenti odpovédéli na dpiné vSechny poloZené otazky. Hranicni pfipady také predstavuiji
budouci doktorandi s ¢aste¢nymi pracovnimi Uvazky apod.
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RozloZeni odpovédi na otazku, ve kterém sektoru budou absolventi zaméstnani, ukazuje, Ze statni firmy a
instituce jsou — ostatné jako vzdy v minulosti — doménou zejména |ékafll a pedagogl, v soukromém sektoru
naopak ,kraluji“— stejné jako v pfedchazejicich Setfenich — ekonomové, informatici a pravnici.

Graf 5

Kde pracujete nebo budete pracovat?

(n = 558)

DOinstituce ver. sektoru

O soukroma firma (instituce)
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Kde pracujete / budete pracovat? ESF FI FSS FF LF | PedF PrF  PFirF \ FSpS MU
instituce vefejného sektoru 104 | 21,6 | 46,2 | 540 | 855 | 896 | 292 | 750 | 722 | 57,3
podnik s vyznamnou statni Gcasti 42 2,0 2,6 3,2 0,9 2,2 2,3 1,8
soukroma firma (instituce) 792 | 62,7 | 436 | 31,7 | 10,9 8,3 60,7 | 205 | 16,7 | 34,6
soukromé podnikat 6,3 11,8 5.1 9,5 0,9 1,0 11 111 39
jina forma 2,0 2,6 1,6 1,8 1,0 6,7 2,3 2,3
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0
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Dalsi graf zobrazuje rozlozeni odpovédi na otazku, zda absolventi budou pracovat ,v oboru”. Zde mame moznost
vidét, ze ,nejvérngjSi* oboru jsou — podobné jako v pfedchozich letech — lékafi, informatici, pravnici a
pfirodovédci.

Graf 6
Budete pracovat v oboru, pro ktery jste se na V$ pfipravovali?
(sloucené, prepocitané hodnoty; n = 549)
120,0
100,0 7 ZU lil‘E—mw
2 27,0 V. D
80,0 -
| urcité + spiSe ne
60,0 + —
o urcité + spiSe ano
98,0 B8, 06,4 D5,
400 88,3 ’ B8,3
1 29 730 71,7 72,4
20,0 + —
0,0 ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘
ESF FI FSS FF LF PedF PrF PrirF FSpS MU

Pracujete v oboru? ESF FI FSS

uréité ano 375 | 706 | 28,2 | 40,3 | 90,9 | 611 83,1 465 | 50,0 | 632
spiSe ano 354 | 255 | 410 | 29,0 7,3 26,3 | 135 | 488 | 222 | 241
spise ne 22,9 2,0 15,4 17,7 1,8 5,3 2,2 2,3 22,2 7,7
uréité ne 42 10,3 9,7 6,3 1,1 2,3 5,6 38
nevim, nemohu posoudit 2,0 51 3,2 1,1 1,1
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0

Celkové mlzeme konstatovat pomérné vysokou miru souladu mezi ziskanym vzdélanim a jeho uplatfiovanim
v daném oboru - soucet variant ,urité ano* + ,spiSe ano“ davé za celou MU 87,3 % (2008 = 85,0 %; 2007 =
86,1 %; 2006 = 85,3 %; 2004 = 90,2 %; 2002 = 93,1 %; 2000 = 89,7 %; 1999 = 87,4%; 1998 = 84,3 %); i zde
vidime pomérnou stalost tohoto podilu v Case.
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V jakych odvétvich absolventi piisobi, je patrné z nasledujiciho prehledu. Ctyfi nejéastgji zastoupena odvétvi jsou oznatena Sedé.

Odvétvi | ESF FI | FSS FF | LF | PedF = PrF | PfirF FSpS |
zemédglstvi, lesnictvi, rybolov 1,2 24 0,4
dobyvani nerostl a energetickych surovin 2,2 12 0,4
zpracovatelsky primysl 2,1 1,7 0,4
vyroba a rozvod elektfiny, plynu a vody 24 0,2
stavebnictvi 4.2 2,2 59 0,8
velkoobchod a maloobchod 12,5 2,6 1,8 1,7
doprava, skladovani, poSty a telekomunikace 2.1 6,5 2,2 11
penéznictvi a pojistovnictvi 12,5 2,2 2,2 1,2 1,9
ginnosti v oblasti nemovitosti 1,2 24 0,4
sluzby pro podniky 479 478 26,3 6,9 35,8 98 17,3
vyzkum a vyvoj 174 2,6 34 244 4,0
ver. a statni sprava, obrana, bezpecnost, soudnictvi, prokuratura, soc.zabezpeceni 42 2,2 15,8 52 1,8 1,1 21,0 12,2 59 7,2
Skolstvi 21 43 13,2 32,8 1,8 87,1 3,7 36,6 64,7 26,2
zdravotnictvi a socialni péée 2,1 13,2 10,3 93,6 3,2 25 73 59 23,2
veterinarni, socialni a osobni sluzby 2,6 1,7 1,1 0,6
kulturni, zabavni a rekreaéni ¢innosti 2,1 43 53 13,8 2,2 2,4 5,9 3,2
€innosti mezinarodnich organizaci 2,2 6,9 0,9
jinde 8,3 8,7 18,4 17,2 0,9 1,1 32,1 11,8 10,4
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0




Z dal$iho grafu je patné, jaky kdo dostal (nebo ma pfislibeny) nastupni plat. Jako doplfiujici informaci uvadime
i tzv. 5% useknuty prdmeér4. Nejvy3Si nastupni platy dostali, tak jako (témér) kazdy rok, informatici a ekonomové.
S nejniz8imi platy se letos museji smifit zejména pedagogové a ,sportovci®, opét podobné jako v minulych Iétech.

Graf 7

Primérné hrubé nastupni platy absolventi MU 2009

(n =526)
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Vystudovana fakulta Hruby nastupni plat \ 5% useknuty pramér \ Pocet odpovedi
Fl 30574 28898 47
ESF 26744 25306 45
FSS 23421 22440 38
PrF 19926 18367 81
MU 19815 18320 526
LF 18696 16247 107
FF 16959 16359 61
PFirF 16538 16319 40
FSpS 15031 15174 16
PedF 14736 14422 91

4 Pii podobnych hodnocenich se jako doplfiujici informace obvykle uvadi i tzv. 5% useknuty primér. ,Useknuty pramér*
(trimmed mean), ktery je jednoduchou robustni mirou Grovné, totiz ,0svobozuje* jednotliva pozorovani od extrémnich hodnot,




Primérné hrubé nastupni platy si také mizeme zobrazit pomoci tzv. krabi¢kovych grafii — boxplotd.
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Podle tvaru ,krabicek” vidime, Ze nejmensi variabilitu maji platy absolventl LF, PedF a FSpS.

Primérna nastupni mzda za MU €ini 19 815 (2008 = 19 419; 2007 = 18 771; 2006 = 17504; 2004 = 15 434; 2002
=12 302 K¢; 2000 = 11 603 K&;, 1999 = 10 529 KC), coz oproti roku 2008 predstavuje narust o dvé procenta.

Z grafu €. 9 (viz dale) vSak muzeme vycist, Ze si polepsili jen absolventi ti fakult - LF, PrF a FSS, vSichni
ostatni dostali mensi nastupni platy nez v roce 2009.

Modalni hodnota nastupnich plati za celou MU je 15000 (2008 = 20 000, 2007 = 15 000) K¢, median pak
predstavuje 16 500 K¢ (2008 = 17 000; 2007 = 16 000).
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Absolventi MU — muzi, dostali v priméru 23 915 K¢ (2008 = 22 104, 2007 = 22 455 K¢; 2006 = 19 026), zeny -
absolventky pak 17 954 (2008 = 18 150, 2007 = 16 941 K&; 2006 = 16 281), coz pfedstavuje rozdil mezi obéma
pohlavimi 5961 K& (2008 = 3 954, 2007 = 5 514; 2006 = 2 745 K¢), tj. 33,2 % (2008 = 21,8 %, 2007 = 32,6 %;
2006 = 16,9 %).
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Rozdily v pfijmech mezi muZi a Zenami jsou do urcité miry zpusobeny tim, Ze podstatné vy3si podil Zen pusobi
(nebo bude pusobit) ve vefejném sektoru, viz tabulku hodnot.

Kde pracujete? muzi \ zeny  Celkem|
instituce vefejného sektoru 42,9 63,2 56,6
podnik s vyznamnou statni Uasti 1,1 2,2 1,8
soukromd firma (instituce) 475 29,4 35,3
soukromé podnikam 7,3 2,2 3,9
jina forma 1,1 3,0 24
Celkem 100,0 100,0 100,0

Pokud bychom se na data podivali jesté podrobnéji, je ale vidét podcenéni prace Zen i ve stejném sektoru podle
nasledujiciho prehledu.

Kde pracujete? muzi Zeny rozdil
instituce ver. sektoru 20331 16700 -3631
soukroma firma 26525 21064 -5461
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Dale miZzeme vidét graf zobrazujici vyvoj primérnych nastupnich platd absolventd MU od roku 1996 az do
letoSniho roku.

Graf 9
Prumérné hrubé nastupni platy absolventt MU 1996 - 2009
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Priimérné hrubé nastupni platy absolventli MU v letech 1996 — 2009

Fakulta ' | 1995 | r.1997 = r.1998 r.1999 r.2000 | r.2002 r.2004 r. 2009 gé’g‘:"‘f%
FF 7302 | 7925 | 7871 | 9171 | 9217 | 9890 | 16226 | 15160 | 17720 | 16992 | 16959 | 232
LF 5643 | 5235 | 6510 | 8286 | 6660 | 9441 | 11605 | 13915 | 15063 | 16903 | 18696 | 331
PedF 6162 | 6570 | 6633 | 7425 | 7820 | 10436 | 11484 | 15891 | 14590 | 15590 | 14736 | 239
PrF 8500 | 10577 | 10032 | 9957 | 10219 | 13894 | 17471 | 16884 | 19982 | 18640 | 19926 | 234
PFirF 6000 | 7233 | 9350 | 9662 | 8801 | 11148 | 11329 | 14436 | 17044 | 18417 | 16538 | 276
ESF 13463 | 12304 | 10787 | 15000 | 17471 | 16427 | 16147 | 21635 | 23187 | 27646 | 26744 | 199
Fi 12000 | 12291 | 15100 | 15085 | 25740 | 20406 | 21263 | 25111 | 29073 | 31711 | 30574 | 255
FSS - - - - - - 15846 | 16313 | 20303 | 23412 | 23421 -
FSpS - - - - - - - 16200 | 26982 | 16800 | 15031 -

Primérmé platy jsou samozfejmé silné diferencovany podle sektorl, ve kterych budou absolventi pracovat:
prdmérny nastupni plat absolventa MU v institucich vefejného sektoru je 17 523 K¢ (2008 = 16 081), soukromé
firmy nabizeji 23 492 K¢ (2008 = 23 094).
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Analyza vztahu vySe nastupniho platu a prdmérného studijniho prospéchu absolventll za celou dobu studia ani
letos nedava Zadné jednoznacéné vysledky, existuje velice slaba — navic ,obracena“ — korelace na Urovni 0,099
(1% hladina vyznamnosti). Pokud si tento vztah zobrazime podle jednotlivych fakult, pak jen u PrF vidime
alespori Castecné ,Zadouci tvar”, tedy linearni vztah, kdy lepSi prospéch je odménén i vy38im nastupnim platem a
vice versa.

Tento jev mUze do urcité miry na Grovni MU vysvétiovat skuteénost, Ze studenti s lepSim prospéchem Castéji
sméfuji do vefejného sektoru a naopak absolventi s prospéchem hor§im do sektoru soukromého, kde jsou i vysSi
platy.

Kde pracujete? / Prospéch do 1,50 \ od 1,51-2,00 od 2,01-2,50 horsi nez 2,51

instituce vef. sektoru 61,9 63,9 46,2 32,0 57,0
podnik s vyznamnou statni u€asti 0,7 1,0 35 4,0 1,7
soukroma firma (instituce) 34,7 29,8 413 48,0 35,2
soukromé podnikat 14 24 7,0 12,0 3,8
jina forma 1,4 29 21 4,0 2,3
Celkem 100 100 100 100 100
Graf 10

Vztah nastupnich plat a studijniho priméru
(n=468)

o ESF
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Vystudovana fakulta / studijni primér / nastupni plat do 1,50 od 1,51-2,00 od 2,01-2,50 horsi nez 2,51

ESF 27545 27227 26238 32333
Fl 16000 35333 28950 25000
FSS 23000 27333 21000 25000
FF 17043 16800 16579 23000
LF 15854 18848 16312 16000
PedF 15107 16052 15756 14000
PrF 18839 18562 19118 17667
PrirF 18367 17355 15000 23250
MU 17990 19439 20089 21675

FSpS - v prehledu chybi pro maly pocet pfipadu.
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Pfehled o ¢trnacti nejlépe placenych studijnich oborech s vice neZ Sesti respondenty je patmy z nésledujiciho
pfehledu:

Studijni obor Priimérny plat N ‘
Informaéni systémy 39222 9
Financni podnikani 32781 16
Medialni studia a Zurnalistika 30429 7
Aplikovana informatika 30263 19
PocitaCové systémy 28063 8
Podnikové hospodarstvi 23600 10
Evropska studia 22750 6
Politologie 22125 8
Vefejna ekonomika 21389 9
Anglicky jazyk a literatura 21182 11
Zdravotni védy 21000 7
Pravo 19331 77
OS3etiovatelska péce v gerontologii 19273 11
V/Seobecné lékarstvi 19149 77
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Dal$i z grafu ukazuje, do jaké miry vidi respondenti své souCasné pracovni misto jako ,perspektivni“. Hodnoty
jsou v grafu pro vétsi prehlednost slouceny. Celkové u vSech absolvent(l prevazuiji ,perspektivni‘ varianty nad
variantami ,neperspektivnimi*; relativné méné optimisticti jsou absolventi PedF, FSpS a FF - viz graf a pfipojena
tabulka hodnot.

Graf 11
Je Vase zaméstnani perspektivni?
(z grafu je vylouc¢ena moznost "nevim", n = 553)
120,0
100,0
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Perspektivnost zaméstnani

velmi perspektivni 375 | 260 | 256 | 111 | 339 | 179 | 489 | 209 | 111 | 282
spiSe perspektivni 458 | 70,0 | 538 | 619 | 56,0 | 484 | 432 | 605 | 556 | 539
spiSe neni perspektivni 12,5 2,0 17,9 | 19,0 55 24,2 57 140 | 222 | 127
vilbec neni perspektivni 3,2 0,9 42 1,1 5,6 1,6
nevim, nedovedu posoudit 4,2 2,0 2,6 4,8 3,7 53 11 4,7 56 3,6
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0
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Pokud budeme uvazovat o hodnoceni ,perspektivnosti zaméstnani“ za celou univerzitu, miizeme konstatovat, Ze
podily jednotlivych odpovédi jsou ve srovnani s minulymi roky pomérné stabilni. Soucet odpovédi ,velmi
perspektivni“ a ,spiSe perspektivni“ se dlouhodobé pohybuje v rozmezi mezi 70 — 90 %, kladné hodnoty od roku
2004 neklesly pod 80 %.

Graf 12
Perspektivhost zaméstnani MU 1996 - 2009
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Perspektivnost zaméstnani MU97 MU98 MU06 | MU0O7 | MUO8 | MU 09
velmi perspektivni 234 23,1 18,5 284 20,3 19,3 20,8 30,9 286 | 279 | 282
spiSe perspektivni 49,4 50,9 53,0 50,5 55,2 59,5 59,1 57,0 55,5 | 535 | 539
spiSe neni perspektivni 14,1 15,6 16,6 13,7 10,3 13,3 15,1 84 103 | 129 | 12,7
vilbec neni perspektivni 1,6 2,3 38 1,0 2,7 0,3 1,6 1,0 2,0 1,3 1,6
nevim, nedovedu posoudit 1,5 8,1 8,2 6,4 11,5 7,6 35 28 35 45 3,6
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 100,0 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0
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Pfi ziskavani zaméstnani se absolventi MU letos — stejné jako v pfedchozich letech — spoléhali zejména na
vlastni sily 62,9 % (2008 = 60,4; 2007 = 62,0 %; 2006 = 63,0 %; 2004 = 58,8 %), skupina absolvent( vyuzivajici
pomoc rodicl postupné poklesla z hodnot rokli 1999 = 27,2 %; 2000 = 20,6 %; 2002 = 18,3 % atd. na hodnotu
11,2 %. Necela pétina absolvent( dostala pfimou nabidku zaméstnani, jak je patrné z nasledujiciho grafu.

Graf 13
Jakym zpusobem jste ziskal(a) zaméstnani?
(n=552)
80,0
70,0
60,0 B vlastni pfiginéni
50,0 O dostali pfimou nabidku
B rodice, znami
X 40,0
B personalni agentury
30,0
B prostfednictvim MU
20,0
0 Utad prace
10.01 Qijinak
0,0 = :

FF LF PedF PrF  PHF FSpS MU

Jak jste ziskal(a) zaméstnani? | ESF | FI  FSS | FF  LF PrF

vlastni pficinéni 646 | 420 | 66,7 | 635 | 76,1 | 628 | 636 | 581 | 333 | 629
dostali pfimou nabidku 16,7 | 30,0 | 256 | 238 73 | 245 | 170 | 140 | 333 | 192
rodice, znami 10,4 8,0 2,6 79 14,7 53 170 | 140 | 278 | 112
personalini agentury 2,1 16,0 1,6 1,1 2,0
prostrednictvim MU 4,0 1,1 7,0 1,1
Urad prace 2,1 1,1 2,3 05
jinak 42 5,1 32 18 43 23 47 5,6 3,1
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0
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Letos jsme se nové zajimalii 0 to, jaka Uroven a typ vzdélani jsou vyzadovany na mistech, na ktera absolventi
MU nastupuiji. Na mista, kde je pfedpokliadano vysokoskolské vzdélani vystudovaného zaméfeni, nastupuiji — jak
se da predpokladat — absolventi LF a PrF a naopak méné Casto je tomu tak u absolventu FF, ESF a FSS.

Graf 14
Pracujete (budete pracovat, podnikat apod.) na misté, které vyzaduje...
(n=543)
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Jakeé vzdélani pracovni misto vyzaduje? \ ESF/ FI FSS FF \ LF PedF | PrF PfirF FSpS MU
vysokoSkolské vzdélani vystudovaného zaméreni | 46,8 | 61,7 | 28,9 | 45,9 | 93,6 | 745 | 90,8 | 58,1 | 64,7 | 69,4
vysoko$kolské vzdélani podobného zaméfeni 298 | 17,0 | 447 | 164 | 18 | 181 | 46 | 37,2 16,2
vysoko$kolské vzdélani jiného zaméreni 105 | 16 11 181 15
stfedoSkolské vzdélani s maturitou 191185 | 79 [279] 28 | 53 |11 ] 23 |118] 83
nevyzaduje ani stfedodkolské vzdélani 85 | 26 | 33 1,1 59 | 17
jind moZnost 43 | 43 [ 53 | 49 |18 [ 21 | 11 [ 23 | 59 | 29
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0
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2.2 Ti, co praci zatim jeSté nemaji ...

Déle se budeme zabyvat skupinou absolventd, ktefi praci v obdobi provadéni Setfeni (tj. obdobi kolem promoci)
prozatim je$té neméli, ale méli zajem v dohledné dobé pracovat. Celkem se jednalo o 32,1 % (2008 = 31,9 %;
2007 = 33,2 %; 2006 = 31,9 %; 2004 = 39,0 %) absolventl, coz je v absolutnich udajich 360 respondentli
se 72,4 % podilem Zen (2008 = 73,7 %).

Nasledujici graf nepfimo dokresluje situaci na trhu pracovnich sil. Pokud jsme vedeni spravnou Uvahou, pak
nejdfive a intenzivnéji zaginaji hledat praci ti, ktefi se citi byt ohroZeni nezaméstnanosti (nejistotou). Jako obvykle
jsou nejvice ,v klidu* informatici.

Graf 15
Pro¢ zatim nemate praci?
(n=363)
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Pro¢ nemate praci? ESF FI \ ] FF LF \ PedF | PrF  PrirF FSpS | MU

zatim praci nehledal(a) 531 | 760 | 421 | 388 | 583 | 40,3 | 453 | 434 | 455 | 468
praci hledal(a), zatim nenaSel(-8la) | 46,9 | 24,0 | 579 | 612 | 41,7 | 59,7 | 54,7 | 56,6 | 54,5 | 53,2
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0
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Z jiného Uhlu pohledu vypovida o stavu trhu prace nasledujici graf. Je z ného patrné, Ze nejvétsi usili pfi hledani
zaméstnani vyvinuli zejména lékafi a pedagogové (stejné jako v pfedchozich letech), nejméné pak absolventi Fl
a FSS. V grafu jsou slouCeny dvé varianty do jedné, viz legenda ke grafu.

Graf 16
Jak byste hodnotil(a) VaSe dosavadni usili pri hledani prace?
(z grafu byla vylouéena moznost "nevim", n = 219)
120,0
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O nebylo intenzivni
B velice + spiSe intenzivni

60,0 1

40,0 +

20,0 1

ESF FI FSS FF LF Pedf PrF  PfifF FSpS MU

PHrF  FSpS MU

Usili pfi hledani prace bylo ... |

velice intenzivni 8,8 6,7 57 14,3 10,4 79 9,1 7,9
spiSe intenzivni 353 | 250 | 20,0 | 40,0 | 429 | 479 | 368 | 576 | 333 | 408
nebylo intenzivni 559 | 750 | 733 | 429 | 286 | 41,7 | 500 | 30,3 | 50,0 | 474
nevim, nedovedu posoudit 14 | 143 53 3,0 16,7 39

100,0 ¥ 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0

Celkem
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Zatim nezaméstnani absolventi budou hledat préci ,v8ude®, do soukromého sektoru sméfuji zejména informatici
a ekonomové, do vefejného sektoru sméfuji zejména |ékafi, pedagogové a absolventi FSpS (podobné jako
v minulém Setfeni).

Graf 17
Kde asi budete hledat zaméstnani?
(n = 366)
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Kde budete hledat praci? | ESF \ FI FSS \ FF LF PedF PrF PrirF FSpS MU
instituce vefejného sektoru 1,6 316 | 320 | 50,0 | 48,1 364 | 245 | 636 | 29,0
podnik s vyznamnou ucasti statu 31 2,0 2,6 14
soukroma firma 453 | 56,0 53 12,0 8,3 3,9 218 | 132 19,9
soukromé podnikat 2,0 2,6 9,1 1,1
kombinace moznosti - vSude 50,0 | 440 | 632 | 520 | 41,7 | 429 | 418 | 62,3 | 27,3 | 486
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0
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Zajimavy obraz pfedstavuje komparace ,0¢ekavani stran ,ceny viastni prace®: zatim nezaméstnani odpovidali
na otazku, pod jakou Castku by ,nesl; ,zaméstnani bych nepfijal, kdyby nabizeny hruby mésicni plat byl niZ§i
nezZ ...". V meziroénim srovnani klesly ,,naroky“ absolvent z 15924 na 15 096 K¢, tedy zhruba o necely
tisic korun.

Zeny jsou v priméru za celou MU ochotny nastoupit za plat zhruba o 19,1 % nizsi nez muzi (2008 = 11 %, 2007
=17,5 %; 2006 = 11,6 %; zeny = 14 178 K¢, muzi = 17 520 K¢&). U absolvent vSech fakult jsou primérné — jesté
prijatelné — platy niz8i nez skute¢né nastupni platy jiz zaméstnanych kolegd, vSichni by tedy mohli byt po nastupu
do zaméstnani ,pfijemné pfekvapeni®, zejména pak ekonomové a informatici.

Graf 18

Predstavy zatim nezaméstnanych absolventil o cené své prace a "realita”
(n =334 -484)
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Zameéstnani Nezaméstnani
Vystudovana fakulta v prdméru dostali "by nesli pod" Rozdil = realita — oéekavani
ESF 26744 17688 9057
Fl 30574 22200 8374
FSS 23421 17737 5684
FF 16959 13710 3249
LF 18696 13792 4905
PedF 14736 13227 1509
PrF 19926 13318 6608
PrirF 16538 14406 2132
FSpS 15031 12682 2349
MU 19815 15107 4708
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Z doposud nezaméstnanych bude praci v ,oboru” hledat vétsina, tj. 85,9 % (2008 = 89,3 %; 2007 = 82,2 %) —
v grafu byly pro pfehlednost slou¢eny kategorie podle legendy a varianta ,nevim* vylou€ena. | v tomto pfipadé
vyzniva rozloZzeni hodnot pro MU uspokojive.

Graf 19
Budete hledat praci v oboru, na ktery jste se na VS pfipravoval(a)?
(sloucené, prepocitané hodnoty; n = 334)
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100,0 4 3.0 E 0.0 I
80,0 - ||
@ spiSe ne + urcité ne
60,0 .
Durcité ano + spiSe ano
100,0 6,4 100,0
b2 pa.g P04 7.4 85,5
40,0 1 1= 76,1 L
20,0 A
0,0

ESF FI FSS FF LF Pedf PrF PHF FSpS MU

Budete hledat praci v oboru?  ESF FI FSS FF LF PedF PrF PrirF  FSpS MU

urcité ano 31,3 | 64,0 | 47,0 | 400 75,0 25,0 750 | 250 364 | 415
spi$e ano 438 | 28,0 | 21,0 | 380 8,0 36,0 214 57,7 545 | 369
spiSe ne 14,1 210 | 6,0 8,0 16,0 3,6 58 9,3
urcité ne 1,6 4,0 9,0 58 3,6
nevim, nemohu posoudit 94 80 | 11,0 | 120 8,0 14,0 58 91 8,7
Celkem 100 | 100 | 100 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0
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Z dalSiho grafu je patrné, jak zatim nezaméstnani absolventi hodnoti své Sance na ziskani pracovniho mista; pro
pfehlednost byly opét slouCeny varianty podle legendy grafu a vylou¢ena varianta ,nevim‘. NizSi podil
negativnich ocekavani vidime u informatiku, pravnikl a ekonoma - tedy stejnych skupin jako v uplynulych letech
— a celkové pfevazuji pozitivni oéekavani.

Graf 20
Kdybyste hodnotil(a) své budouci $ance na ziskani mista ...
(slou€ené, prepoéitané hodnoty, vylouéeny moznosti "néco mezi" a "nevim"; n = 343)
120,0
100,0 A A ﬁ
b0 @
30,0
80,0 38, ol
U Bspise + velmi nizké
60,0 - . - .
Ovelmi + spiSe vysoké
100,p
89,3
40,0 /7, -
y0,(
51,1
20,0 - e 11,7
0, 3
0,0 ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘
ESF Fl FSS FF LF PedF PrF PfrF  FSpS MU

Sance na ziskani prace \ PrirF \ FSpS

velmi vysoké 47 8,0 10,5 33,3 54 3,8 44
spiSe vysoké 32,8 68,0 26,3 14,3 8,3 11,7 39,3 15,1 91 249
néco mezi 453 24,0 36,8 55,1 8,3 54,5 429 47,2 63,6 459
spiSe nizké 10,9 15,8 20,4 41,7 24,7 3,6 245 91 16,4
velmi nizké 41 8,3 2,6 1,8 1,9 91 2,2
nevim, nedovedu posoudit | 6,3 10,5 6,1 6,5 71 75 91 6,3
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0
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Ocekavani absolventl ve vztahu k trhu pracovnich sil dokresluje také nasledujici graf, ktery opét ve sloucenych
variantach (s vylou€enim varianty ,nevim®) zobrazuje obavy absolventl z nezaméstnanosti; relativné vysSi
hodnoty vidime u absolventu PfirF. Celkové vSak prevlada optimismus, negativni varianty davaji dohromady
26,4 % (2008 = 17,8 %; 2007 = 15,0 %; 2005 = 15,1 %; 2004 = 27,7 %).

Graf 21

Myslite, Ze Vam hrozi nezaméstnanost?
(sloucené, prepocitané hodnoty, vylouéena moznost "nevim"; n = 303)

120,0

100,0 -

80,0

| spiSe ne + urcité ne
60,0 - x -
O urcité ano + spiSe ano

40,0 1

20,0 1

0,0

ESF Fl FSS FF LF PedF  PrF PiirF  FSpS MU

Hrozi Vam nezaméstnanost?

uréité ano 47 2,1 5,2 54 75 9,1 4.4
spiSe ano 18,8 15,8 25,0 25,0 20,8 71 26,4 17,5
spiSe ne 594 72,0 474 479 333 | 455 60,7 39,6 81,8 52,3
uréité ne 47 28,0 15,8 42 33,3 2,6 12,5 75 8,8
nevim, nedovedu posoudit 12,5 21,1 20,8 8,3 26,0 14,3 18,9 9,1 17,0
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0
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2.3 Zajem absolventii o praci v zahranici a vliv ekonomické krize na uplatnéni

Nyni nasleduje série otazek orientovanych na zajem o praci v zahrani¢i. Odpovidali na né vSichni respondenti,
tedy jak ,uz zaméstnani“ tak i ,praci hledajici®. Podil zajemcu o praci v zahranici poklesl za poslednich pét let o
vice nez 10 %, letos jejich podil predstavoval 31,8 % (2008 = 29,5 %; 2007 = 30,7 %; 2006 = 35,4 %; 2004 =
42,8 %), nejCastéji maji o takovou praci zajem zejména absolventi FSS.

Graf 22
Chtél(a) byste v horizontu 2 — 3 let pracovat v zahranici?
(pFepocitané, slou¢ené hodnoty, vyloucéena var. nevim; n =1 123)
120,0
100,01
80,0
0
60,0 2 | urcité + spiSe ne
O urcité + spiSe ano
40,0 1
50,0
20,0 1
6, 1,
2, 2,
0,0
ESF FI FSS PedF PrF PFirF MU

| Chtél byste pracovat v zahrani¢i? ESF ~ FI  FSS | LF  PedF PrF PfirF FSpS MU
urcité ano 8,2 123 | 159 | 134 | 87 9,0 9,7 108 | 86 10,5
spiSe ano 254 | 198 | 305 | 216 | 220 | 125 | 123 | 216 | 86 19,2
spie ne 443 | 469 | 354 | 448 | 394 | 395 | 539 | 419 | 429 | 434
urcité ne 148 | 123 | 110 | 157 | 228 | 340 | 20,8 | 156 | 343 | 204
nevim, nemohu posoudit 74 8,6 73 45 7.1 50 3,2 10,2 57 6,4
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0

Primérna doba, kterou by absolventi v zahrani¢i chtéli stravit, je zhruba dva roky, podle nasledujiciho pfehledu.
Pram. doba v

Vystudovana fakulta mésicich Pocet odpovédi
ESF 258 41
Fl 32,8 24
FSS 324 37
FF 21,0 47
LF 29,7 42
PedF 28,3 45
PrF 26,7 34
PrirF 16,8 55
FSpS 19,0 6
MU 25,7 33
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Celkem 85,0 % (2008 = 83,0 %; 2007 = 85,8 %; 2006 = 88,8 %) z absolventd, ktefi projevili zajem o praci
v zahranici, bude v tomto sméru podnikat aktivni kroky. Podil téchto osob se za posledni Etyfi roky prakticky
nezménil.

Graf 23

Budete sdm/sama podnikat aktivni kroky k tomu, abyste praci v zahranici ziskal(a)?
(sloucené, prepocitané hodnoty, n = 345)

oo 'H g A
E E vy X\ n E E
80% 37,5 ||
60% -
B spise ne + urcité ne
p5,1 2 D4,7 Durcité ano + spiSe ano
o P2,6 B7 5 B6, 7 B8,9 86,5 B7,4 p
40% +— 8,( —
p2,5
20% —
0% ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘
ESF Fl FSS FF LF PedF PrF PrirF FSpS MU

Budete podnikat aktivni kroky k ziskani prace v zahrani¢i? ESF\ FI | FSS FF LF PedF\ PrF

urité ano 54,8 | 33,3 | 50,0 | 54,0 | 391 | 48,0 | 47,2 | 414 | 125 | 456
spiSe ano 38,1 | 59,3 | 44,7 | 30,0 | 45,7 | 30,0 | 41,7 | 36,2 | 50,0 | 394
spiSe ne 48 | 74 | 53 | 100 87 | 160 | 11,1103 | 250 | 99
urcité ne 20 | 43 | 60 1,7 1125 ] 23
nemohu zatim posoudit 24 40 | 22 10,3 2,8
Celkem 100,0 | 100,0 { 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0
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Celkové mezi absolventy panuje optimismus v otdzce moznosti skutecné ziskat praci v zahranici — 60,6 %
(2008 = 65,2 %; 2007 = 64,2 %; 2006 = 61,0 %) tvofi kladné odpovédi.

Graf 24

100% -

90% -

80% -

70% -

60% -

50% -

40% -

30% -

20% -

10% -

0%

Domnivate se, Ze se Vam skutecné podari ziskat praci v zahranici?

(pFrepocitané hodnoty, n = 345)

90,5

88,9

82,5

58,8

58,0

1.4 6,8

ESF Fl

FSS  FF

LF  PedF PIF

PiirF FSpS MU

W spiSe ne + urcité ne

O uréité ano + spiSe ano

Podari se vam ziskat praci v zahrani¢i? PedF \ PrF | PfirF

urcité ano 15,0 | 16,0 | 13,2 | 14,0 | 30,2 | 146 | 11,1 | 123 | 125 | 157
spiSe ano 40,0 | 60,0 | 57,9 | 28,0 | 44,2 | 54,2 | 36,1 | 45,6 | 50,0 | 44,9
spie ne 250 | 80 | 158 | 30,0 | 70 | 146 | 222 | 140|125 | 174
urcité ne 2,3 1,8 1125 ] 09
nemohu zatim posoudit 20,0 | 16,0 | 13,2 | 28,0 | 16,3 | 16,7 | 30,6 | 26,3 | 125 | 21,2
Celkem 100,0 | 100,0 { 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0
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v g

Nakonec nas také zajimaly motivace absolventl k praci v zahranici. Penézni a ,nepenézni“ motivace byly
v minulosti celkové rozloZeny zhruba rovnomérné, nyni pfevazuiji nepenézni motivace; vyssi vydélek je zajimavy
zejména pro mladé 1ékare.

Graf 25
Co je Vasi hlavni motivaci zajmu o praci v zahranici?
(n=341)

100% -

90% -

80% -

70% A & nevi, jina odpovéd

60% - M jen jiné motivy

50% O jiné motivy pfevazuiji nad vydélkem

b -
0O "pudl napal"

40% - B vy$§ivydélek prevazuje
30% O jen vysSivydélek

20% -

10% -

0% -

ESF Fl FSS FF LF PedF PF FirF FSpS MU

Motivace zajmu o préci v zahraniéi ESF FI FSS | FF LF PedF PrF | PFirfF FSpS MU
jen vy&§i vydalek 20 | 47 2,9 12
vy$8i vydélek prevazuje 3411320 | 158 | 240 | 488 | 28,3 | 20,0 | 22,8 | 16,7 279
"oill napdl" 195400 | 211 | 240 [ 186 | 239 [ 314 | 208 | 167 | 252
jiné motivy pfevazuji nad vydélkem 220 80 | 368|240 140|326 229|193 [500 | 235
ien jiné motivy 244|160 | 26,3 [ 240 | 93 [ 109 [ 200 246 [ 167 | 196
nevi, jind odpovéd 40 20 | 47 | 43 | 29 | 35 2,6
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 ] 100,0 [ 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0| 100,0
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V leto$nim roce jsme do dotazniku nové zafadili otazku, ktera sledovala posouzeni vlivu ekonomické krize na
uplatnéni absolventt na trhu prace®. Je zajimavé, ze nejvétsi obavy vyjadfuiji pravé posluchadi ekonomie. Zde se
pohybujeme jiz v oblasti spekulaci: mohlo by tomu byt proto, ze ekonomové krizi a jejim dopadim ,lépe rozumi*.
Na druhé strané vSak neustalé ,zabyvani se* krizi a jejimi disledky m0ze pravé u studentd ekonomie vést
k mozna aZ neoduvodnénému precefovani jejich potencialnich dopadl. Nejméné se dopadu krize obavaji mladi
|ékafi a informatici.

Graf 26
Ovlivni ekonomicka krize negativné Vase vyhlidky na uplatnéni na trhu pracovnich sil?
(n =1104, vyloucena varianta "nevim")
100%

90% 1 — ] 1 |
80% - —
70% - — —1 1 —— 1 - 1 M
60% - | || |Ourcité ne
509 O spiSe ne

° W spiSe ano
40% +— @ urcité ano
30% +—
20% -+
10% - !

0% ‘ ‘ ‘ ‘

ESF FI FSS FF LF PedF PrF PrirF FSpS MU

Ovlivni krize vaSe uplatnéni na trhu prace? PedF PrF \ PrirF \ FSpS

urcité ano 398 | 85 | 134 (248 | 31 | 190 182|208 | 57 18,8
spiSe ano 333354378368 | 79 | 310|260 | 310|343 | 295
spise ne 20,3 | 402 | 31,7 | 248 | 441 | 330 | 37,7 | 32,7 | 429 | 332
urité ne 24 | 146 | 73 | 38 | 378 50 | 84 | 42 | 57 9,6
nemohu zatim posoudit 4.1 12 198 | 98 | 71 [ 120 97 | 13| 114 8,9
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0

Standardizované pofadi ,obav* z vlivu ekonomické krize na uplatnéni absolventt (sefazeno sestupné).

Vystudovana fakulta  Z-score [Poéet odpovédi

ESF 06 118
FF 03 120
PHrF 0,2 149
PedF 0,1 176
FSS 0,0 74
PIF 0,0 139
FSpS 0,2 31
FI 03 81
LF 1,0 118

® Otazka znéla: Domnivéte se, Ze soucasna ekonomické krize negativné ovlivni vaSe vyhlidky na uplatnéni na trhu
pracovnich sil?

35



3. Hodnoceni vybranych komponent studia na MU

V nésledujici ¢asti jiz odpovidaji vSichni absolventi. Zajimalo nas, zda absolvované studium bylo podle jejich
nazor( orientovano pfili§ teoreticky, pfili§ prakticky ¢i vyvazené. V letoSnim roce doSlo k poklesu podilu osob,
které povazuji studium za ,pfili§ teoretické®, zhruba o Sest procent (71,8 >65,4 %). Studium se zda byt nejvice

,feoretické” zejména absolventim LF, PrF, FF; relativné spokojenéj$i jsou vtomto ohledu informatici a
pfirodovédci, podobné jako v minulosti.

Graf 27
Domnivate se, Ze suma znalosti a dovednosti, kterou jste si béhem studia osvojil(a), byla z
hlediska Vasich dalSich potieb ...
(n=1103)
100% -

80% -

60% - B nevim, nemohu posoudit
B prili$ teoreticka
Ovyvazena

40% M piili$ prakticka

20% -

0%

ESF FI FSS FF LF PedF PrF PirF FSpS MU

Orientace studia byla...? | ESF \ LF PedF PrF

pfili$ prakticka 0,8 0,8 05 0,6 04
vyvazena 24,6 451 26,8 22,0 16,2 245 23,7 33,3 48,6 26,9
prili§ teoreticka 68,9 45,1 68,3 68,9 79,2 68,0 70,4 56,0 371 65,4
nevim, nemohu posoudit 6,6 9,8 49 8,3 38 7,0 59 10,1 14,3 73
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0
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Pro hrubou a rychlejsi orientaci jsme propog€itali spokojenost s vyvazenim komponent studia pomoci Z-score® od
fakult s pfevahou teoretické slozky (shora, kladné hodnoty) k fakultam s relativné vyvazengjSim pomérem téchto
slozek (dole, zaporné hodnoty) — viz nésledujici tabulku:

Vystudovana fakulta Z-score Pocet odpovédi

LF 0,2 125
PrF 0,1 143
FF 0,1 121
ESF 0,1 114
PedF 0,1 186
FSS 0,0 78
PrirF 0,2 151
Fl 0,4 74
FSpS 0,6 30

Dale Cerstvi absolventi hodnotili na pétistupriové Skale (podobné jako na Skolni stupnici’), jak je univerzita
pfipravila v nésledujicich deviti oblastech:

Praktické zkuSenosti a dovednosti

Cizi jazyky

Pocitadova gramotnost

Schopnost sebeprezentace

Schopnosti pro fidici praci

Kreativita

Schopnost orientovat se a osvojovat si nové poznatky
Schopnost tymové prace

Koncepéni a analytické schopnosti

NNNRNRNNRNANAN

Viysledné hodnoty vidime sefazené v nasledujicich tabulkdch. Z podstaty véci je jasné, Ze vytvarené zebficky
nemohou slouzit jako poradi, kde by jedna ¢i druha fakulta byla ,lepsi“ ¢i ,horSi“ nez druha, nebot
hodnocené faktory souvisi s odliSnym zaméfenim fakult — Fl zajisté nauci absolventy mistrovskému ovl&dani
poCitaCu atd. Informaéni naboj prezentovanych udaji zde spiSe spociva v absolutni hodnoté ukazatell ve vztahu
k zékladnimu profilu studia provozovaného na té které fakulté. BliZi-li se vSak hodnoceni zndmce .4 jisté
neuskodi se nad takovou skuteénosti zamyslet a zvaZit, co a pro€ za véci vézi ...

U Udaju za MU jsou v zavorkach pro srovnani analogické hodnoty z vyzkumu 2008, 2007, 2006 a 2004 a
v tomto poradi. Celkové podily platnych odpovédi jsou u vSech proménnych vy3si nez 91,8 %.

® Standardizovana proménna s prdmérem = 0 a smérodatnou odchylkou = 1.
71 = vyborny, 5 = nedostate¢ny
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Praktické zkuSenosti a

dovednosti . Cizi jazyky . PocitaCova gramotnost
FSpS 25 ESF 2,7 Fi 1,5
PFirF 3,0 Fi 3,0 ESF 24
FI 3.2 FF 3,1 PrirF 25
PedF 33 PedF 32 PrF 2,6
FSS 3,3 FSS 34 MU 2,8
MU 34 MU 34 FSS 3,0
FF 3,6 FSpS 3,6 FF 3,0
ESF 3,6 PrF 3,7 FSpS 3,2
LF 3,7 PrirF 3,7 PedF 3,2
PrF 3,7 LF 41 LF 38
Schopnosti pro fidici

Schopnost sebeprezentace . praci . Kreativita
FSpS 22 FSpS 28 FSpS 22
ESF 2,3 PrF 3,1 FSS 2,3
FSS 25 ESF 3,1 Fi 2,6
PrF 2,6 Fi 3.2 PrirF 2,6
PrirF 2,7 PedF 32 FF 2,6
PedF 2,7 FSS 3,2 MU 2,8
MU 2,7 MU 33 PedF 28
FF 2,7 PrirF 3,3 PrF 3,0
LF 31 FF 35 ESF 3,1

Schopnost orientovat se a Schopnost tymové Koncepcni a analytické

osvojovat si nové poznatky . prace . schopnosti
FSS 1,3 FSpS 2,0 FI 1,6
FI 15 ESF 22 FSS 1,7
PrF 15 LF 2,3 PrirF 2,0
PFirF 1,6 PrirF 24 PrF 2,1
ESF 1,7 PedF 24 ESF 2,2
MU 1,7 FSS 24 MU 2,2
FF 1,7 MU 24 FF 2,3
LF 1,9 FI 25 PedF 2,6
PedF 2,0 PrF 2,6 LF 2,6
FSpS 2,1 FF 2,6 FSpS 2,7

Pro lepsi vhled jesté souhrnna tabulka s hodnotami za MU s meziro€nim srovnanim. U vSech proménnych vidime
skutecné jen minimalni zmény hodnot.

MU celkem MUO09 MUO8 | MUO7 Meziroéni zména 08 / 09
Schopnost orientovat se a osvojovat si nové poznatky 1,7 1,8 1,7 -0,1
Koncepéni a analytické schopnosti 2,2 2,3 24 0,1
Schopnost tymové prace 24 24 24 0,0
Schopnost sebeprezentace 2,7 2,6 2,7 0,1
Kreativita 2,8 2.8 2.8 0,0
Pocitacova gramotnost 2,8 2,9 28 0,1
Schopnosti pro fidici praci 3,3 3,3 3,3 0,0
Praktické zkuSenosti a dovednosti 3,4 3,4 3,4 0,0
Cizi jazyky 34 34 35 0,0
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Dale bylo hodnoceno vybaveni fakultnich (resp. katedernich a ustavnich) knihoven jednotlivych fakult odbornou
literaturou (vylou¢ena varianta ,nevim®). Podil spokojenych uzivatell pfedstavuje 65,6 % (2008 = 66,4 %, souCet
variant velmi + spiSe spokojen).

Graf 28
Hodnoceni vybaveni knihoven odbornou literaturou
(sloucené, prepoc¢. hodnoty, vylou¢eny varianty "néco mezi" a "nevim; n =1 058)
120,0
100,0 - 5,5
e §E ! B
80,0+ 1 1 =
D |
60.0 - B spiSe nespokojen + velmi nespokojen
’ Dvelmi + spige spokojen
4P 909 91,8 39
40,0 §22 g0 250 || 18 §3.4
48,0
20,0
0,0

ESF FI FSS FF LF PedF PrF PfitfF FSpS MU

Vybaveni knihovny ESF FI FSS FF LF PedF\ PrF PrirF | FSpS MU

velmi spokojen 374 24,7 28,0 20,7 20,0 105 | 255 19,0 21,2
spiSe spokojen 472 37,0 53,7 | 40,7 | 431 455 | 497 | 411 343 | 44
"néco mezi" 8,9 111 11,0 215 177 | 225 13,7 17,9 28,6 16,9
spiSe nespokojen 4,9 6,2 6,1 8,9 13,1 13,0 59 131 229 9,9
velmi nespokojen 1,2 44 2,3 50 33 3,0 14,3 3,2
nevi 1,6 21,0 3,7 38 35 2,0 6,0 44
Celkem 100,0 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0

Pro rychlejsi orientaci jsme propocitali spokojenost s vybavenim knihoven odbornou literaturou pomoci Z-score
od (shora) relativné ,nejvybavenéjSich“ (ESF, FI a FSS) po méné ,vybavené® (PedF a FSpS) — viz nasledujici
tabulku.

Vystudovana fakulta Z-score \ Pocet odpovédi

ESF 0,4 121
Fl 0,3 64
FSS 0,3 82
PrF 0,2 150
LF 0,1 125
FF 0,1 130
PfirF 0,1 158
PedF 0,3 193
FSpS 09 35
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Cerstvi absolventi také hodnotili rozsah vyuky cizich jazyk( pro nefilologické obory s ohledem na jejich budouci
potfeby v profesnim zivoté. Vysledky opét zobrazuje nasledujici graf (vylouéena varianta ,nevim®).

Graf 29

Jak byste hodnotil(a) rozsah vyuky cizich jazykl pro nefilologické obory s
ohledem na Vase budouci potieby v profesionalnim zivoté? (n = 968)
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Rozsah vyuky ciz. jazyki  ESF | FI  FSS FF PedF | PrF | PFirF

pfilis velky 26 | 51 08 | 89 59 | 25
pfiméfeny 67,5 | 60,8 | 26,7 | 321 | 26,1 [ 433 | 430 [ 27,5 | 382 | 404
spise nedostateny 246 | 253 | 427 | 457 | 479 [ 350 | 396 | 456 | 382 | 386
naprosto nedostateény 53 | 89 [30,7 | 222|252 | 12,7 | 174 | 269 | 176 | 185
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0

Pro rychlejsi orientaci jsme propocitali stupen ,saturace vyukou cizich jazyk( pomoci Z-score od relativné
,nejsaturovanéjSich“ (ESF a Fl) po nejméné ,saturované® (PfirF a FSS) — viz nasledujici tabulka:

Vystudovana fakulta Z-score \ Pocet odpovedi

ESF 0,5 114
Fl 0,4 79

PedF 0,3 157
FSpS 0,1 34
PrF 0,0 149
FF 0,2 81

LF 0,3 119
PfirF 0,3 160
FSS 0.4 75
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Stejné jako v pfedchazejicich letech, i letos sledovala jedna z otazek odbornou Urover vysokoSkolskych uciteld,
viz graf (vylougena varianta ,nevim).

Graf 30
Setkal(a) jste se nékdy s tim, Ze odborna Groven ucitele (uciteltl) neodpovidala
vysokoskolskému studiu?
(n =1 084, slou¢ené hodnoty)
100% -
80% -
60% -
| ob¢as + pomérné Casto
92,6 A X D5,2 H4,4 . PO
‘ b 90,2 38,6 36,6 5.6 O nikdy +spiSe vyjime&né
40% - $0,2
V1,
50,0
20% +— —
0%

ESF Fl FSS FF LF PedF  PrF PrirF  FSpS MU

Setkal jste se s pedagogy ...? \ ESF PrF | PfirF

nikdy 281 | 444 | 427 | 402 | 41,7 | 258 | 39,7 | 596 | 17,1 39,1
spiSe vyjimecné 521 | 481 | 476 | 485 | 449 | 454 | 555 | 349 | 429 46,5
obCas 16,5 74 7,3 9,8 10,2 | 258 48 54 314 12,5
pomérné ¢asto 3,3 24 15 31 31 8,6 19
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0

A opét pro rychlejsi orientaci jsme propoditali stupen ,pfitomnosti pedagogli neadekvatni drovné” pomoci Z-score
od relativné nejméné ,saturovanych® (PfirF, Fl a PrF) k ,saturovanéj§im* (ESF, PedF a FSpS), viz nasledujici
tabulka — fakulty jsou tedy sefazeny od nejméné Castého vyskytu ,nekvalitnich pedagogu“ k vyskytu relativné
CastéjSimu.

Vystudovana fakulta Z-score \ Pocet odpovédi

PHrF 04 166
Fi 0,2 81

PrF 0,2 146
FSS 0,1 82
FF 0,1 132
LF 0,0 127
ESF 0,2 121
PedF 04 194
FSpS 0,7 35
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Dale byla zjistovana spokojenost studentl s fungovanim IS MU (vylou€ena varianta ,nevim®). Z grafu vidime, ze
celkové hodnoceni je mimoradné pfiznive.

Graf 31

Spokojenost s fungovanim IS MU
(n=1106)

100% - —m—m,—ﬂ . s, 7 3o

80% 1 —

60% —

Burcité + spiSe ne

97,5 1000 974 44 7.7 Lo 74 988 a4 b6,

40% 1 -

Durcité + spisSe ano

20% 1+ —

0% : : : : : : : : :
ESF FI FSS FF LF Pedf PrF PHirF FSpS MU

Spokojenost s IS MU

ano, urcité 58,2 67,1 58,5 52,6 51,5 42,9 714 649 | 314 | 56,7
spiSe ano 39,3 32,9 39,0 42,2 46,2 47,0 26,0 339 | 629 | 394
spiSe ne 08 24 52 2,3 8,1 1,9 57 3,1
urité ne 1,6 2,0 0,6 1,2 08
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0

Pokud bychom z grafu opét vytvofili standardizované pofadi, dospéli bychom k nasledujicimu poradi, fakulty jsou
sefazeny od ,nespokojenéjSich* k relativné méné spokojenym.

Fakulta Z-score Pocet odpovédi

PrF 0,3 154
Fl -0,3 82
PrirF 0,2 168
FSS 0,1 82
ESF 0,0 122
LF 0,0 130
FF 0,1 135
PedF 0,4 198
FSpS 0,4 35

42



Déle jsme se zajimali také o to, zda se posluchaci domnivaji, Ze stavajici délka studia je ,pfiméfena®, viz dalsi
z grafli (vylouCena varianta ,nevim®).

Graf 32
Domnivate se, Zze sumu znalosti a dovednosti, kterou jste béhem vysokoskolského studia
mél(a) moznost ziskat, by bylo realné si osvojit i za krat$i dobu?
(n=1056)
100% —

90% A 1 |

80% - [ |

70% -

60% - | Oo 2 sem. krat§i
50% | Oo 1 sem. kratsi
° B pfimétena
40% Ddelsi o 1 rok
30% -
20% -
10% A
0%

ESF Fl FSS FF LF PedF PrF PfirF FSpS MU

Délka studia by mohla byt

delSi 0 1 rok 2,6 7,7 4,0 12,4 24 3,7 14 55 59 48
pfiméfena 70,7 718 85,3 66,7 81,5 49,2 60,8 71,2 41,2 66,5
o0 1 sem. kratSi 11,2 6,4 8,0 8,5 7,3 13,2 14,9 16,0 11,8 11,5
0 2 sem. kratsi 15,5 14,1 2,7 124 8,9 339 23,0 74 41,2 17,2
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0

A opét pro rychlejsi orientaci vypoCet standardizovanych hodnot Z-score. Nahofe jsou uvedeny fakulty, kde je
délka ,pfimérenéjsi®, dole jsou pak fakulty, které by bylo mozné vystudovat i za krat$i dobu.

Vystudovana fakulta Z-score \ Pocet odpovédi

FSS 04 75
FF 0,2 129
LF 0,2 124
PHIF 0,2 163
FI 0,2 78
ESF 0,0 116
PrF 0,2 148
PedF 04 189
FSpS 0,6 34
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Dalsi z otazek méla nasledujici znéni: Kolik dni jste se v priiméru pfipravoval(a) na jednu zkousku? Vysledky
je tfeba brat samoziejmé jako orientacni, samozfejmé — neni zkouska jako zkous$ka ... Primérna doba
pfipravy na zkousku za celou MU predstavuje 6,2 dne (2008 = 6,4; 2007 = 6,3; 2006 = 6,6), modus je 3 dny a
median je 5 dni; nejdeli doba pfipravy je na LF — 15 dni. Pro zajimavost uvadime v tabulce pod grafikou i
hodnoty z roku 2008, meziro¢ni zmény (i v pofadi fakult) jsou jen minimalni.

Graf 33
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Primérna délka

pfipravy na r. 2008 erggg/%;
Fakulta zkousku ve dnech
LF 15,4 128 14,2 1,2
PrF 6,9 154 7,0 -0,1
MU 6,2 1099 6,4 -0,2
FF 55 134 5,1 04
PFirF 5,3 166 95,4 -0,1
PedF 4,8 196 5,2 -0,4
FSS 44 81 4,6 -0,2
ESF 3,9 123 4,3 -0,4
FSpS 3,8 35 3,6 0,2
Fl 3,6 82 3,8 -0,2
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,Narocnost” studia na MU zobrazuje nasledujici graf a tabulka hodnot; nejnaroCnéjsi je jiz tradicné studium
mediciny (z grafu vyloucena varianta ,nevim®).

Graf 34
Domnivate se, ze absolvovani vysokoskolského studia na MU bylo z hlediska Usili, které
jste musel(a) béhem studia vynalozit ...
(n=1102)
100,0 T - 1 -

90,0 +— - | || | =

80,0 - - |

70,0 + —

E nebylo vilbec naro¢né
60,0 +— —
O nebylo pfili§ naroéné

50,0 1 O néco mezi

40,0 - B pomérné naro¢né

30,0 - Dvelice naroné

20,0

10,0 A

0,0 ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘
ESF Fl FSS FF LF PedF PrF PFirF FSpS MU

Narocnost studia ESF FI FSS FF LF | PedF \ PrF PiirF FSpS MU
velice naroCné 49 9,8 73 52 21,5 3,5 2,6 9,0 74
pomérné narotné 50,0 | 53,7 | 53,7 | 36,6 | 585 | 34,8 | 355 | 50,9 | 257 | 44,6
néco mezi 36,1 | 256 | 26,8 | 366 | 17,7 | 449 | 493 | 299 | 657 | 359
nebylo pfili§ naroéné 74 110 | 122 | 194 2,3 141 125 | 10,2 8,6 11,3
nebylo vibec naroéné 1,6 2,2 25 0,9
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0

Tabulka standardizovanych hodnot podle Z-score, fakulty jsou opét shora dolti sefazeny — alespori podle

je podobna jako v lofiském roce.

Vystudovana fakulta Z-score \ Po¢. odpovédi

LF 0,6 130
Fi 0,2 82
PHirF 0,2 167
FSS 0,1 82
ESF 0,0 122
PrF 0,2 152
FF 0,3 134
PedF 0,3 198
FSpS 04 35

45



Celkovou spokojenost s tim, co jednotlivé fakulty daly svym absolventim ,do Zivota®, sledovala dal$i z otazek.
Graf 35

Jak jste spokojen(a) s tim, co Vam Vase fakulta (MU) béhem studia ,,do Zivota“ poskytla?
(n=1088)

100% - —/ = — ;
80% A
B velmi nespokojen
60% - O spise nespokojen
Onéco mezi
B spiSe spokojen
40% - pISe spoxal
O velmi spokojen
20% -
0% : : : : : : : : :

ESF FI FSS FF LF PedF PrF PHF FSpS MU

Spokojenost s tim, co MU poskytla ESF| FI FSS FF LF PedF PrF PrirF FSpS MU

velmi spokojen 16,01 280 | 21,0 | 13,0 | 126 | 56 | 204 | 145 | 57 | 147
spiSe spokojen 60,5| 549 | 556 | 42,7 | 472 | 474 | 60,5 | 63,0 | 657 | 54,2
néco mezi 20,2 | 14,6 | 19,8 | 328 | 30,7 | 36,7 | 17,1 | 158 | 25,7 | 245
spiSe nespokojen 34124 |12 [ 107179 | 97 | 20 | 55 | 29 | 58
velmi nespokojen 25 1 08 | 16 | 05 1,2 0,7
Celkem 100 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0

Tabulka standardizovanych hodnot podle Z-score, opét shora dold od relativné nejvice spokojenych (Fl, PrF,
FSS) po nejméné spokojené absolventy (LF, FF a PedF). Je tfeba zdlraznit, ze negativni varianty odpovédi za
MU davaji dohromady jen 6,5 % (2008 = 6,4 %); i u posledniho v fadé (PedF) prevazuji kladné varianty
odpovédi nad zapornymi zhruba v poméru 5 : 1.

Vystudovana fakulta Z-score | Po€. odpovédi

Fi 04 82
PrF 03 152
FSS 0,2 81
ESF 0,2 119
PHIrF 0,1 165
FSpS 0,0 35
LF 0,2 127
FF 0,2 131
PedF 04 196

Pokud bychom sledovali vztah celkové spokojenosti s MU s deviti faktory vzdélani (viz strany 38-39), pak
zkusenostmi a dovednostmi. Viz schéma na dalSi strané. Vidime, Zze v celé skupiné bylo 14,5 % ,velmi
spokojenych* absolventd. Ve skuping, ktera ocenila nabyté praktické zku$enosti a dovednosti ,jedni¢kou nebo
dvojkou® (box vlevo dole) byl podil velmi spokojenych 27,5 %. A naopak ti, co tento faktor hodnatili Ctyfkou, byli
,velmi spokojeni“ jen v 5,7 % pfipad0 (box vpravo dole). Celkova spokojenost také relativné silngji koreluje se
spokojenosti se ziskanymi koncepénimi a analytickymi schopnosti (korelace 0,42), schopnosti orientovat
se a osvojovat si nové poznatky (korelace 0,37) a kreativitou (korelace 0,35).
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Graf 36
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DalSi z otazek zjiStovala zajem posluchact o studium dvou nebo i vice studijnich programi soucasné.
Z grafu, z néhoz byla vylou€ena varianta ,nevim®, je patrny — a snadno pochopitelny — mensi zajem z LF: je to
zfejmé dano pomérné vysokou deklarovanou naroCnosti tohoto oboru i jeho ,svébytnosti. Rychly pfehled o
intenzité zajmu o mezifakultni studium dava tabulka standardizovanych Z-score, viz déle.

Graf 37
UvazZoval(a) jste béhem studia na MU o tom, Ze byste studoval(a) ve dvou, pripadné i vice
studijnich programech soucasné? (n =1 098)
100%
90% -
80% -
70% -
60% - Ostudoval mezifakultné
Ovazné uvazoval, nerealizoval
50% 1 B uvazoval, nerealizoval
40% - O nikdy neuvazoval
30% -
20% -
10%
0%

ESF Fl FSS FF LF PedF PrF PfirF FSpS MU

FF LF PedF PrF PiirF | FSpS MU

nikdy neuvazoval 37,9 33,3 12,5 22,7 59,8 30,2 21,2 36,9 18,8 32,0
uvazoval, nerealizoval 33,9 38,9 20,8 37,3 29,1 41,3 37,7 39,3 375 36,6
vazné uvazoval,

nerealizoval 11,3 19,4 6,3 12,7 6,0 11,9 18,4 10,7 12,5 12,4
studoval mezifakultné 16,9 8,3 60,4 27,3 51 16,6 22,6 13,1 31,3 19,0
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0

Vg

,nejvétsiho zajmu® (FSS - stejné jako v poslednich péti Setfenich) po zajem ,nejmensi* (LF — stejné jako
v poslednich péti Setfenich).

Vystudovana fakulta Z-score \ poé. odpovédi

FSS 0,7 81
FF 0,5 133
PrF 0,2 153
FSpS 0,0 34
PedF 0,1 197
ESF 0,1 121
PHrF 0,1 168
Fi 03 82
LF 0,7 129




Z nésledujiciho grafu, ktery zobrazuje nazory absolventd na to, jaké podminky MU pro mezifakultni studium
vytvari, vidime, ze velka ¢ast respondentl nedokaze celou véc posoudit (34,6 %), dale pak kladné odpovédi
pfevazuji nad negativnimi v poméru 49,0 % vs. 16,5 % a tento pomér se postupné stale zlepSuje (2008 = 48,7 %
vs. 18,2 %; 2007 = 43,4 % vs. 21,1 %; 2006 = 39,6 % vs. 23,7 %; 2004 = 32,0 % vs. 31,1 % ; v r. 2002 tomu bylo
naopak — zaporné odpovédi 34,2 % prevazovaly nad kladnymi 22,5 %).

Graf 38
Domnivate se, Ze na MU byly vytvoireny dobré podminky pro
vzajemnou ,,prostupnost® jednotlivych fakult ?(n =1 021)
100% -

80% -

60% | B nevim, nedovedu posoudit
O uréité ne
O spise ne
B spise ano

40% - e x
O ano, uréité

20% A

0%

ESF FI FSS FF LF PedF PrF PfirF FSpS MU

Jsou podminky pro J J J J J
prostupnost fakult? ESF | FI | FSS FF  LF  PedF PrF | PiirF | FSpS MU
urcité ano 18,0 40,2 11,1 15,6 78 51 11,8 19,2 29 14,2
spiSe ano 38,5 354 42,0 38,5 20,2 24,2 39,2 43,1 45,7 34,8
spiSe ne 74 9,8 14,8 12,6 78 24,7 111 13,2 28,6 14,0
urcité ne 25 1,2 1,5 3.1 6,1 1,3 0,6 57 25
nevim, nedovedu posoudit | 33,6 14,6 30,9 31,9 61,2 39,9 36,6 24,0 17,1 34,6
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 100,0
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Déle byla zafazena otazka, ktera mapovala mimoskolni pracovni aktivity posluchaci MU, souhrnné vysledky opét
zobrazuje nasledujici graf. Detailngjsi informace o rozsahu pracovnich aktivit studentl béhem studia jsou
uvedeny v pfiloze €. 2.

Graf 39
Pracovni aktivity studentdi MU béhem studia
(n =357 -1021)

100%
90% -
80% -
70% —
60% - O pravidelné pracoval
0%
40% - O nepracoval
30%
20%
10%

0%

1. roénik 2. roénik 3. roénik 4. roénik 5. roénik 6. roénik

Z grafu je patrny rist podilu ekonomicky aktivnich studentu v pribéhu studia. Soucty variant ,pomérné ¢asto” a
,pravidelné* dosahuiji nejvyssich hodnot v patém roéniku — 56,3 % (2008 = 59,3 %; 2007 = 57,2 %); Sesty roCnik
mGZeme v rGznych ohledech chapat jako specificky.

Prace studentti MU 1. ro¢nik | 2. rocnik 3. roénik 4.roénik 5.rocnik 6. rocnik

nepracoval 34,9 239 211 15,9 21,2 31,9
velmi zfidka 43,4 42,7 34,6 30,5 22,6 19,0
pomérné Easto 13,6 204 254 228 17,6 9,2

pravidelné pracoval 8,0 13,0 18,9 30,9 38,7 39,8
Celkem 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
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| letos nas také zajimalo, kolik hodin v priméru za tyden studenti v jednotlivych ronicich odpracovali. Z grafu je
také patrné, Ze s postupujicim studiem se prodluzuje ¢as straveny praci ze zhruba jedenacti hodin v prvnim
roéniku na devatenact hodin za tyden v rodniku patém. Sesty rocnik je specificky, studuji v ném zejména
posluchaéi LF a ,pfesluhujici studenti.

Graf 40
Tydenni doba pracovnich aktivit studentt MU
(n =224 -753)
35,0
30,0 ]
25,0 r
1. ro¢nik
200 [1| =2 roznik
0O3. roénik
0O4. roénik
15,0 | |m5. roénik
6. ro¢nik
10,0 A — |
5,0 - = :
0,0 - . :
ESF Fl FSS FF LF PedF PrF PFirF FSpS MU
Vystudovana fakulta 1.roénik 2. roénik = 3.roénik 4.roénik | 5.roénik 6.roénik = Pramér
ESF 9,2 11,4 12,4 14,7 18,6 18,6 14,1
Fl 10,0 12,3 14,7 18,7 22,3 26,9 17,5
FSS 13,5 15,0 17,6 22,4 25,8 28,7 20,5
FF 12,0 13,2 15,6 18,5 20,2 22,9 17,1
LF 9,2 94 10,1 11,2 11,7 12,8 10,7
PedF 13,4 14,7 16,1 17,8 18,6 19,3 16,6
PrF 12,4 14,2 17,2 20,7 22,6 30,4 19,6
PrirF 9,9 10,6 11,2 14,2 14,7 17,9 13,1
FSpS 9,2 11,5 12,4 14,8 20,3 18,9 14,5
MU 11,4 12,8 14,6 17,2 19,2 221 16,2
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4. Vybrana data ze Setreni z let 1996 - 2009

Z predchozich Setfeni jsme vybrali nékteré zajimavé a v Case srovnatelné Udaje, které mohou zachytit urcité tendence v oblasti aktualniho uplatnéni absolventd MU a jejich retrospektivni
hodnoceni studia na MU. Jednu malou metodologickou poznamku: k prezentovanym datim by bylo zfejmé& mozné snést celou fadu ,rozumnych®, ,vaznych* (©) a ,dobfe minénych*
vyhrad. Jejich spole€nym jmenovatelem by mohly byt vyhrady k nerovnomérné navratnosti dotaznikd v prabéhu jednotlivych Setfeni, vyhrady k proménlivé struktufe fakult zahrnutych do
Setfeni, reprezentativnosti ziskanych informaci apod. Se vSemi témito vyhradami ,jiz dopfedu souhlasime® a nasledujici informace necht jsou tedy chapany — ,jiz s moZnymi, dopfedu

zmifiovanymi vyhradami“ - jen jako jeden z mnoha stfipk v mozaice naSeho poznani.

Vsichni absolventi 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2002 | 2004 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009
Podil osob, které uz maji zaméstnani v dobé kolem promoci (vi kam nastoupi + jiz pracuji) 474 | 440 | 440 | 327 | 438 | 374 | 386 | 50,1 488 | 496 | 481
Podil osob, které v budoucnu chtéji pracovat, ale zatim praci nemaji * ¥ ¥ 430 | 342 | 340 | 395 | 319 | 332 | 319 | 328
Podil osob volicich jinou moznost (doktorské studium, jiné studium, pobyty v zahranici apod.) ¥ ¥ ¥ 243 | 22,0 | 286 | 219 | 180 | 18,0 | 186 | 19,0
Zameéstnani absolventi (pracuji nebo jiz védi, kam nastoupi) 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2002 | 2004 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009
Bylo pro Vas obtizné sehnat praci (velmi obtizné + pomérné obtizné)? 38,4 359 43,2 38,9 24,6 19,6 24,8 23,5 254 19,7 24,1
Budete pracovat v oboru, pro ktery jste se pfipravoval(a) (uréité ano + spiSe ano)? 88,6 87,9 84,3 874 89,7 93,1 90,2 85,3 86,1 84,7 87,3
Je Vase zaméstnani perspektivni (urcité ano + spiSe ano)? 728 | 728 | 7115 | 789 | 755 | 788 | 799 | 878 | 841 81,3 | 821
Podil absolventu, ktefi budou pracovat na mistech vyzad. ziskané VS vzdélani ¥ ¥ * * * * * * ¥ ¥ 69,4
Nezaméstnani absolventi (kt. pred ukonéenim studia jeSté nemaji misto) 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2002 | 2004 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009
Zaméstnani jsem hledal(a), ale zatim nesehnal(a) 50,7 | 43,1 60,2 62,5 55,1 47,0 | 46,8 504 | 40,6 | 47,2 53,2
Jak intenzivné jste hledal(a) zaméstnani (velice intenzivné + spiSe intenzivné)? 505 | 431 57,7 | 491 468 | 432 | 252 | 528 | 43,1 349 | 487
Budete hledat praci v oboru (ur€ité ano + spiSe ano) 860 | 854 | 786 | 886 | 899 | 894 | 90,8 | 825 | 822 | 847 | 784
Sance na ziskani mista jsou (velmi vysoké + spi$e vysoké) 434 | 488 35,5 16,5 26,3 31,5 32,9 37,7 36,6 37,9 29,3
Hrozi Vam nezaméstnanost (urcité ano + spiSe ano)? 22,0 16,1 29,9 31,9 30,7 20,1 21,7 15,1 15,0 10,7 21,9
Hodnoceni studia - vSichni absolventi 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2002 | 2004 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009
Studium bylo "orientovéno az pfili$ teoreticky" 72,2 70,8 71,7 74,3 76,3 76,5 76,5 71,2 74,0 71,8 65,4
Setkali jste se s ugiteli, jejichz odborna troveri neodpovidala V§ (obéas + pomérné ¢asto)? 308 | 30,7 | 276 | 309 | 306 | 266 | 254 17,9 19,3 171 14,4
Bylo mozné ziskat dané vzdélani za kratsi dobu (studium mohlo byto 1+ 02 semestry krat$i) | 245 | 286 | 219 | 245 | 204 | 212 | 253 | 228 | 314 | 324 | 275
Z hlediska vynaloZeného Usili bylo studium (velice naro¢né + pomérné naro¢né) 66,1 65,2 66,0 42,9 50,5 49,8 451 50,3 54,2 51,6 52,0
Jsou na MU vytvoreny podminky pro mezifakultni studium (uréité ano + spiSe ano)? 15,1 245 18,2 18,2 19,8 22,5 32,0 39,5 434 48,7 49,0
Jak jste spokojen s tim co Vam MU dala do Zivota (velmi spokojen(a) + spi$e spokojen(a))? ¥ ¥ ¥ 441 59,9 | 551 562 | 664 | 676 | 656 | 679
Privydélavali si studenti vlastni praci héhem studia (pracoval(a) pravidelné + pomérné ¢asto)? * ¥ 45,0 46,9 53,5 52,6 612 | 44,28 | 571 59,3 56,2

8 0d r. 2006 v&etné se jedna o podil pracujicich pravidelné + pomémé &asto v 5. roéniku, pfedchozi tdaje byly zjistovany astetné odligné.




Vybrané grafy s retrospektivnimi udaji — Grafy ¢. 41 - 44

Bylo pro Vas obtizné sehnat praci?
(velmi obtizné + pomérné obtizné)
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Budete pracovat v oboru, pro ktery jste se pripravoval(a)?
(zaméstnani abs.; urcité ano + spiSe ano)
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Je Vase zaméstnani perspektivni?
(zaméstnani abs.; urcité ano + spiSe ano)
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Zaméstnani jsem hledal(a), ale zatim nesehnal(a)
(zatim nezaméstnani abs.)

r.1996 r.1997 r. 1998 r. 1999 r.2000 r.2002 r.2004 r.2006 r.2007 r.2008 r.2009
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Grafy ¢. 45 - 48

Jak intenzivné jste hledal(a) zaméstnani? Budete hledat praci v oboru?
(zatim nezam. abs.; velice intenziv né + spiSe intenzivné) (zatim nezam. abs.; uréité ano + spiSe ano)
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Sance na ziskani mista jsou ... Hrozi Vam nezaméstnanost?
(zatim nezam. abs..; velmi vysoké + spiSe vysoké) (zatim nezam. abs.; uréité ano + spiSe ano)?
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Grafy ¢.

49 - 52
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Studium bylo "orientovano az pfili$ teoreticky"

r.1996 r. 1997 r. 1998 r. 1999 r. 2000 r. 2002 r. 2004 r.2006 r.2007 r.2008 r. 2009

Setkali jste se s uéiteli, jejichz odborna Uroveii neodpovidala V§?
(obcas + pomérné casto)?
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Bylo by mozné ziskat dané vzdélani za kratSi dobu?
(studium mohlo byt o 1 + o 2 semestry kratsi)
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Z hlediska vynalozeného usili bylo studium na MU ...
(velice naro€né + pomérné narocné)
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Grafy €. 53 - 54

Jsou na MU vytvoieny podminky pro mezifakultni studium?
(urcité ano + spiSe ano)
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r. 1996 r. 1997 r. 1998 r.1999 r.2000 r.2002 r.2004 r.2006 r.2007 r.2008 r.2009

Jak jste celkové spokojen(a) s tim, co vam MU "dala do Zivota"?

r. 1999 r. 2000

(velmi spokojen + spise spokojen)

r. 2002 r. 2004 r. 2006 r. 2007

r. 2008 r. 2009
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5. Zavér

V poradi tfinacty prizkum ,,Ukonéeni studia na Masarykové univerzité — ohlédnuti a perspektiva 2009“
probéhl rutinnim zplsobem s tim, Ze struktura uZitého dotazniku byla mirné modifikovana a byly doplnény
nékteré nové otazky. LetoSni u€ast absolventi dosahla mirné nadprimérné urovné, vyzkumu se aktivné
zUcastnilo celkem 55,2 % vSech potencialnich absolventd.

Velice hrubou optikou nazirano je mozné konstatovat, ze i v retrospektivnim pohledu v oblasti ,okamZitého
uplatnéni absolventd MU nejsou viditelné Zadné ,dramatické” zmény a vétSina sledovanych proménnych na
urovni Masarykovy univerzity jako celku“ a velmi ¢asto i na Urovni jednotlivych fakult ma pomérné znacnou
tendenci k zachovavani proporci a Urovné méfenych hodnot (viz napf. &ast 5. Vybrana data ze Setfeni 1996 —
2009). Vétsina vysledku je pro nasi univerzitu pfizniva.

Nutno vS$ak konstatovat, Ze projevy ekonomickeé krize a jeji vliv na uplatnéni absolventiu MU jsou z vyvoje

vvvvvv

hledani pracovnich mist a vy$s§i miru obav z nezaméstnanosti u absolventu, ktefi zatim praci nenasli, viz
dale.

V oblasti pracovnich aktivit:

zhruba polovina absolventu (48,1 %) v obdobi Setfeni jiz pracuje nebo vi, kam nastoupi, od roku 2006 je
tento podil prakticky konstantni;

zhruba jedna ¢tvrtina absolventl (24 %) hodnotila proces hledani prace jako velmi a pomérné obtizny, coz je
zhruba 0 5 % vice nez v lorfiském Setfeni;

podil absolventd, ktefi budou pracovat ,v oboru®, dlouhodobé osciluje mezi 85 — 93 %, letos byl tento podil
87 %,;

vice nez &tyfi pétiny absolventu (82,1 %) hodnoti aktualni zaméstnani jako ,perspektivni‘, coz pfedstavuje
tfeti nejvyssi podil od roku 1996;

nezaméstnanosti se obava 22 % z dosud nepracujicich absolvent, tento podil je oproti lofiskému Setfeni

zhruba dvojnasobny,

nastupni platy absolventl se celkové zvysily o 2 % avsak diferencované: u Sesti fakult doSlo k meziro€nimu
shizeni nastupnich platd a jen u tfi fakult (PrF, LF a FSS) k jejich rlistu.

N B B R ©® &

V oblasti hodnoceni studia na MU:

M mira spokojenosti absolventl s tim, co jim univerzita dala do Zivota, se za posledni ¢tyfi Setfeni ustélila na
nejvysSich hodnotach s minimalnimi zménami (66,4 - 67,6 - 65,6 % = 67,9 % letos);

podminky pro mezifakultni studium jsou hodnoceny letos nejpfiznivéji a jedna se o dlouhodoby pozitivni
trend;

byl dosazen nejniZ8i podil osob, které se setkavaly s pedagogy, jejichz Uroveri neodpovida vysoké Skole;
tento podil se od roku 1996 zmenSil na polovinu (z 30,8 % na 14,4 %);

v hodnoceni dil€ich spokojenosti (praktické zkuSenosti, cizi jazyky, pocitaova gramotnost atd.) nejsou
viditelné prakticky zadné zmény, ty nabyvaji jen hodnot + - 0,1 ,znamky"“.

na historické minimum se dostal podil studentd, ktefi hodnoti studium na MU jako ,pfili§ teoretické®, letos
¢inil tento podil 65 %, v lofiském roce to bylo 72 %.

N B ®H ™

Kazdy &tenar si jisté bude umét vybrat ty spravné informace a pfihlédnout tfeba i k meziroénimu srovnani hodnot.
Pri ¢teni zpravy je treba pfihlédnout k diferencované mire navratnosti dotaznik(i podle jednotlivych fakult.

of



Viybrana data budou nabidnuta k publikovani médiim, cela zprava (bez pisemnych komentar( student() bude
vystavena na webovych strankach MU. Tisténé verze kompletni zpravy budou dany k dispozici vedoucim
pracovnikim MU i jednotlivych fakult. Zastupcim fakult budou k dispozici data z vyzkumu pro vlastni
analyzy, véetné analyz vedenych napfiklad na trovni studijnich oboru.
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6. Priloha ¢. 1- pracovni aktivity posluchaci béhem studia

Prace v 1. ro€niku ESF Fl FSS FF LF PedF | PrF PrirF  FSpS MU

nepracoval 447 36,0 449 442 36,5 46,9 49,7 40,1 394 434
velmi zfidka 13,2 8,0 174 19,5 8,7 16,8 16,1 72 18,2 13,6
pomérné Gasto 6,1 8,0 11,6 8,0 6,7 10,1 7,7 53 15,2 8,0
pravidelné pracoval 36,0 48,0 26,1 28,3 48,1 26,3 26,6 47 .4 27,3 349
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 100,0
nepracoval 40,0 35,1 42,3 414 38,0 451 42,8 47 4 54,5 427
velmi zfidka 20,0 14,3 239 29,3 11,0 23,6 234 14,3 24,2 20,4
pomémé Gasto 11,3 18,2 18,3 13,8 7,0 14,3 16,6 71 15,2 13,0
pravidelné pracoval 28,7 32,5 15,5 15,5 440 17,0 17,2 31,2 6,1 23,9
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 100,0
nepracoval 411 247 33,3 31,9 30,5 41,2 29,3 37,7 32,4 34,6
velmi zfidka 22,3 18,2 23,2 30,2 15,8 28,6 30,6 20,5 50,0 254
pomémé Gasto 17,0 338 304 224 9,5 15,4 259 9,9 11,8 18,9
pravidelné pracoval 19,6 234 13,0 15,5 44,2 14,8 14,3 31,8 59 21,1
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 100,0
nepracoval 274 22,1 21,3 25,8 425 371 224 38,0 22,9 30,5
velmi zfidka 26,5 14,3 20,0 24,2 11,3 28,5 25,2 20,9 34,3 22,8
pomérné Gasto 29,2 455 453 38,7 19,8 22,6 40,8 18,4 37,1 30,9
pravidelné pracoval 16,8 18,2 13,3 11,3 26,4 11,8 11,6 22,8 57 15,9
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 100,0
Prace v 5. roéniku

nepracoval 21,6 13,0 14,9 21,0 34,9 28,7 12,2 28,8 14,3 22,6
velmi zfidka 19,8 15,6 12,2 16,9 13,2 234 16,9 16,7 17,1 17,6
pomérné Gasto 378 571 59,5 46,8 20,8 21,7 52,7 21,8 571 38,7
pravidelné pracoval 20,7 14,3 13,5 15,3 31,1 20,2 18,2 32,7 11,4 21,2
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 100,0
Prace v 6. roéniku ESF FI FSS FF LF ‘ PedF \ PrF PrirF  FSpS MU
nepracoval 21,6 13,0 14,9 21,0 34,9 28,7 12,2 28,8 14,3 22,6
velmi zfidka 19,8 15,6 12,2 16,9 13,2 234 16,9 16,7 17,1 17,6
pomémé Gasto 37,8 57,1 59,5 46,8 20,8 27,7 52,7 21,8 571 38,7
pravidelné pracoval 20,7 14,3 13,5 15,3 311 20,2 18,2 32,7 11,4 21,2
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 100,0
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